
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1980 / 2023  Data 18/08/2023

OGGETTO:
Procedura  aperta  telematica  per  l'affidamento  in  concessione,  tramite  finanza  di  progetto,  del 
servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia 
elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficienza energetica. (art. 183 
comma 15 del d.lgs. n. 50/2016). CIG 9908861AC4 CUP I29I20000090005. Durata 15 anni dal 
01/11/2023 al 30/10/2038. Nomina della commissione giudicatrice.

Il sottoscritto Dott. Ing. Massimo Ledda, Dirigente Tecnico a tempo determinato ex art. 110, com
ma 1 del D.Lgs 267/2000, dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Urbanistica, Edilizia Privata, 
transizione ecologica, nominato con Decreto del Sindaco n. 16 del 05/12/2022.

Atteso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  30/12/2022  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 11.05.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025.

Premesso che:
-  in data 21/01/2000 il Comune di Porto Torres ha stipulato con Enel SOLE S.r.l., un protocollo 
d’intesa  per  la  manutenzione  della  rete  di  illuminazione  pubblica  della  durata  di  dodici  anni, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 339 del 22/12/1999;

  la  convenzione  è  stata  estesa  per  ulteriori  dieci  anni  con  Deliberazione  G.C.  n.  184  del 
30/10/2006;
 il servizio di cui sopra è stato poi affidato, nelle more della predisposizione della gara pubblica,  a 
Enel SOLE s.r.l., ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 50/2016 con scadenza 
31.10.2023. 

Visti:

-  l’art.  183 comma 15 del  D.lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  che prevede tra  l’altro:  “Gli  operatori  
economici  possono  presentare  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  proposte  relative  alla  
realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità … anche se presenti  
negli strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione aggiudicatrice sulla base della  
normativa vigente.  La proposta contiene un progetto di fattibilità,  una bozza di convenzione,  il  
piano economico finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, e la  
specificazione  delle  caratteristiche  del  servizio  e  della  gestione  …  L’amministrazione  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aggiudicatrice valuta, entro il termine perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta. A tal fine  
l’amministrazione aggiudicatrice può invitare il proponente ad apportare al progetto di fattibilità  
le  modifiche  necessarie  per  la  sua  approvazione  …Il  progetto  di  fattibilità  eventualmente  
modificato,  qualora  non  sia  già  presente  negli  strumenti  di  programmazione  approvati  
dall’amministrazione aggiudicatrice sulla base della normativa vigente, e’ inserito in tali strumenti  
di programmazione ed e’ posto in approvazione con le modalità previste per l’approvazione di  
progetti…”;

-  la  proposta  di  candidatura  quale  promotore  per  l’affidamento  della  “Concessione  per  lo 
svolgimento  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  comprensivo  di 
fornitura elettrica e di realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficienza energetica 
del Comune di Porto Torres” ai sensi dell’art. 183, comma 15 – 19 e ss., e art. 179, comma 3 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., della durata di anni 15 (quindici), presentata dalla Società Enel X  Enel 
Sole S.r.l in data 30 novembre ed acquisita al protocollo in data 07/12/2018 con prot. n. 44564.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale, n. 44 del 24 agosto 2020, con cui è stata approvata 
la fattibilità, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs N. 50/2016, della predetta proposta della 
Società ENEL X – Enel SO.LE s.r.l. e contestualmente si è proceduto a nominare Promotore, ai 
sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs n. 50/2016, la Società ENEL X – Enel Sole s.r.l con sede 
in Roma, Viale di Tor di Quinto 45/47 C.F. 02322600541 – P.IVA 05999811002.

Dato atto che si è proceduto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016, 
all'inserimento del progetto di fattibilità nel programma triennale delle opere pubbliche, annualità 
20232025 con il seguente codice CUI  L00252040902202000046.

Atteso che  nella proposta era prevista l’acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica di 
proprietà della Società ENEL X – Enel SO.LE s.r.l., al prezzo offerto di € 165.000,00 (oltre IVA di 
legge  10%),  successivamente  alla  nomina  di  “Promotore”  e  prima  dell’indizione  della  gara 
d’appalto.

Vista la richiesta di rimodulazione della predetta proposta progettuale, prot. GE/2022/0006947 del 
14/02/2022, nella quale si chiedeva alla società di stralciare l'onere, a carico dell'aggiudicatario, di 
versare al promotore il costo di acquisto degli impianti.

Vista la nota prot. GE/2022/0029440 del 07/07/2022 con la quale la Società ENEL X – Enel Sole 
s.r.l. ha rimodulato la proposta progettuale aderendo alla richiesta dell’Amministrazione.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2023 con la quale:

➢ si prende atto della rimodulazione presentata, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. dalla Società ENEL X – Enel Sole s.r.l., per “la Concessione dello 
svolgimento  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione, 
comprensivo  di  fornitura  di  energia  elettrica  e  di  realizzazione  di  interventi  di 
adeguamento normativo ed efficienza energetica, attraverso la finanza di progetto di cui 
alla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  24  agosto  2020  e  contestualmente 
confermava la Società ENEL X – Enel Sole s.r.l. “Promotrice” ai sensi dell’art.183 del 
D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

➢ si prende atto degli esiti delle verifiche tecniche e valutative richiamate in premessa e di 
condividerne le risultanze;

➢ si conferma la fattibilità e la rispondenza al pubblico interesse della proposta rimodulata 
presentata in data 07/07/2022 prot. GE/2022/0029440 dalla Società ENEL X – Enel Sole 
s.r.l. costituita dai documenti ed essa allegati;

➢ si da atto che l’acquisizione dell’impianto di proprietà ENEL SO.LE s.r.l., costituito da n. 
869 punti  luce, al prezzo pattuito,  pari  ad euro € 165.000,00 oltre IVA è subordinata 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’indizione  della  procedura  di  gara,  per  l’aggiudicazione del  contratto  di  Partenariato 
Pubblico Privato in oggetto. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1519 del 27/06/2023 con la quale:

➢ è stata indetta una gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50,  per  l'affidamento  in  Concessione,  tramite  finanza  di  progetto,  del  servizio 
gestione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  comprensivo  di  fornitura  di  energia 
elettrica  e  realizzazione  di  interventi  di  adeguamento  normativo  e  di  efficientamento 
energetico nel territorio del Comune di Porto Torres, ai sensi dell’articolo 164 comma 2 e 
dell’articolo 183, comma 15, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   e sono stati  approvati i 
documenti di gara. CIG 9908861AC4 CUP I29I20000090005;

➢ si  dà  atto  che  l’affidamento  della  concessione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:

• sono state eseguite tutte le pubblicazioni del bando di gara previste dalla normativa vigente;

• il  termine per la ricezione delle offerte era fissato per il giorno 18 agosto 2023, alle ore 
10:00.

Visto l’art. 77 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 che prevede che nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è attribuita a una 
commissione giudicatrice composta da un numero dispari, non superiore a cinque, di esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, individuati dalla stazione appaltante.

Visto l’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che la nomina dei commissari e la 
costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte.

Visto l'art.  78 del  D.  Lgs.  n.50/2016 il  quale  prevede che  I’ ANAC gestisca  e  aggiorni  l'Albo 
nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  Commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici.

Dato atto che l’art. 77, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, dispone che i commissari siano scelti, in caso 
di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del medesimo Decreto Legislativo, 
tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  istituito  presso 
l’ANAC.

Visto il D.L. 32/2019 convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, che, all'art. 1, comma 1, lett. c),  
dispone la sospensione della previsione di cui al precitato articolo 77, comma 3 fino al 31 dicembre 
2020, termine differito al 30 giugno 2023 dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, poi 
dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021, determinando conseguentemente anche la 
non operatività dell'Albo.

Visto l’art.  216,  comma 12,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 in  forza  del  quale,  fino  all'adozione  della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art.  78, la commissione continua ad essere 
nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante.

Vista, inoltre,  la sentenza del Consiglio di Stato,  sez.  III,  14.04.2022 n. 2819 che,  al  riguardo, 
richiama la stessa sezione del Consiglio di Stato, nella sentenza n. 4865 del 10 luglio 2019 (ma v. 
già  Cons.  St.,  sez.  III,  11  gennaio  2019,  n.  276),  aveva  già  chiarito  che  la  norma  codicistica 
(combinato disposto degli  artt.  77 e 78 del d. lgs. n. 50 del 2016) non deve essere interpretata 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



letteralmente come necessità di un vero e proprio “regolamento” in quanto ciò che rileva, sotto il 
profilo sostanziale, è che la Commissione di gara risulti oggettivamente costituita secondo regole di 
trasparenza  e  competenza  e  che  la  stazione  appaltante  dia  adeguato  conto,  nella  determina  di 
nomina, delle motivazioni sottese alla stessa.

Dato atto che in applicazione dell'art.77 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 <....La nomina del RUP a 
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura..>

Dato atto che:

• la Commissione di gara sarà composta da un numero di componenti pari a tre compreso il 
Presidente;

• la Commissione potrà essere riconvocata anche a procedura di gara terminata,  al fine di 
fornire chiarimenti a qualsiasi titolo necessari al Comune di Porto Torres;

• in caso di rinnovo del procedimento di gara, a seguito di annullamento dell'aggiudicazione o 
di  annullamento  dell'esclusione  di  taluno  dei  concorrenti,  è  riconvocata  la  medesima 
commissione,  fatto  salvo  il  caso  in  cui  l'annullamento  sia  derivato  da  un  vizio  nella 
composizione della commissione;

• Il  Rup ha  facoltà  di  avvalersi  del  supporto  della  commissione  giudicatrice  ai  fini  della 
valutazione di anomalia delle offerte.

Ritenuto opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  specialistiche  ed  esperienze 
specifiche possedute nella materia oggetto dell'appalto, di cui agli allegati curricula, individuare 
quali componenti della Commissione giudicatrice:

 Presidente: il sottoscritto Dott. Ing. Massimo Ledda, nominato con provvedimento del Sindaco n. 
16 del 05.12.2022, Dirigente dell’Area in intestazione;

 componente: Dott.ssa arch. Fabrizia Muzzu, Funzionario Tecnico di ruolo presso il Comune di 
Porto Torres.

 componente: Dott. Ing. Mario Cappai,  nominato a ricoprire l’incarico di Alta professionalità ex 
art. 110 del D.lgs. 267/2000 per gli uffici Urbanistica, Edilizia Privata e SUAPE; 

 in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante: Dott.ssa Simona Rubiu, dipendente di ruolo 
presso il Comune di Porto Torres;

Preso atto delle  dichiarazioni  rese dai  succitati  Commissari,  ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R.  n. 
445/2000, in merito all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 
e 6 dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016, nonché all'insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente  della  commissione  giudicatrice  di  cui  all'articolo  35bis  del  D.  Lgs.  n.  165/2001 e 
all'articolo 42 del D. Lgs. 50/2016;

Dato Atto 

• il RUP è, ai sensi dell'art. 34 della Legge Regionale n. 8\2018 il sottoscritto ing. Massimo 
Ledda,  dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Urbanistica,  Edilizia  Privata, 
Transizione Ecologica, nominato con provvedimento del Sindaco n. 16 del 05.12.2022.

• che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

• che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti  e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la L.R. 8/2018.

Attestata, ai sensi dell'art. 147bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1.  di  approvare la  premessa  della  presente  determinazione  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di nominare  la commissione giudicatrice della procedura di gara aperta per  l'affidamento in 
concessione,  tramite  finanza  di  progetto,  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione,  comprensivo  di  fornitura  di  energia  elettrica  e  realizzazione  di  interventi  di  
adeguamento normativo ed efficienza energetica.  (art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 50/2016). CIG 
9908861AC4  CUP I29I20000090005, come segue:

  Presidente:  il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Massimo Ledda,  nominato  con provvedimento  del 
Sindaco n. 16 del 05.12.2022, Dirigente dell’Area in intestazione;

  Componente:  Dott.ssa  arch.  Fabrizia  Muzzu,  Funzionario  Tecnico  di  ruolo  presso  il 
Comune di Porto Torres.
  Componente:  Dott.  Ing.  Mario  Cappai,  nominato  a  ricoprire  l’incarico  di  Alta 
professionalità ex art. 110 del D.lgs. 267/2000 per gli uffici Urbanistica, Edilizia Privata e 
SUAPE;

 in qualità di Segretario verbalizzante non giudicante: Dott.ssa Simona Rubiu, dipendente di 
ruolo presso il Comune di Porto Torres;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n.  
33/2013;

5. di dare atto che all’accettazione dell’incarico di cui al presente atto i commissari dichiarano, ai 
sensi dell’art.  47 del D.P.R., l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4,  5 e 6 dell’art.  77 e dell’art.  42 del D.Lgs 50/2016 e di cui all’art.  36bis del D.Lgs 
165/2001;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 
giorni, decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la 
trasmissione all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione.

Il Dirigente

Dott. Ing. Massimo Ledda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



operatore esperto / Rubiu

ALLEGATI  Allegato A - Autocertificazione commissari di gara.pdf (impronta: 
20C482B884918A19FF2EF4D05F54BFB7144576A1FC4698C6F42C1151C0775C78)
 Allegato A - CAPPAI_Autocertificazione commissari di gara.pdf.p7m (impronta: 
F3A9BF7CA8E808EEDBA6A11C601896289FDB1BF22BBAEA4A8804FF5F36045669)
 Allegato A -MUZZU Autocertificazione commissari di gara-signed.pdf (impronta: 
36F8B16D22F7F25D7DA8C9F5BD6337E08DE020C7589D5F305D0973FEC05DBF4C)
 Curriculum Vitae Cappai-signed (1).pdf (impronta: 
C8B1C7C42810F1146F09F8C1EEDD0E12943DDB0DE23657574D07EBBD419F39BB)
 cv_Ledda-08.2022_signed.pdf (impronta: 
4F114FB2AB39302971D0CE10796095C732D906BB67DE2B3A01374BD47FFF8A96)
 eu-cv-fabrizia muzzu aggiornato-signed.pdf (impronta: 
6CCF64E0E3FD0F212DBB1AF7289A7413E974B0FBE565C6289A84D002E031F416)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-08-18T11:11:45+0000
	LEDDA MASSIMO




